
ОРИЧЕВСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ ДУМА 

Оричевского района Кировской области 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ  

 

19.10.2017  № 3/1 

 пгт Оричи  

 

Об утверждении Положения 

о предоставлении разрешения на осуществление земляных работ на 

территории муниципального образования Оричевское городское 

поселение Оричевского района Кировской области  

 

В целях усиления контроля за проведением земляных работ при 

прокладке новых и ремонте существующих коммуникаций и восстановлением 

благоустройства поселения, в соответствии с Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации,   

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.04.2014 № 403 

«Об исчерпывающем перечне процедур в сфере жилищного строительства», 

Уставом муниципального образования Оричевское городское поселение 

Оричевского района Кировской области Дума РЕШИЛА: 

1. Утвердить Положение о предоставлении разрешения на 

осуществление земляных работ на территории муниципального образования 

Оричевское городское поселение Оричевского района Кировской области 

согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу решение Оричевской поселковой Думы 

от 25.07.2016 № 60/2 «Об утверждении Положения о предоставлении 

разрешения на осуществление земляных работ на территории 

муниципального образования Оричевское городское поселение Оричевского 

района Кировской области». 

3. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене 



органов местного самоуправления муниципального образования Оричевское 

городское поселение Оричевского района Кировской области. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Глава Оричевского 

городского поселения    С.Н. Федяева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение   

                                                                         УТВЕРЖДЕНО  

 решением Оричевской  

                                                                            поселковой Думы  

                                                                               от 19.10.2017 № 3/1  

 

  

Положение 

о предоставлении разрешения на осуществление земляных работ 

на территории муниципального образования Оричевское 

городское поселение Оричевского района Кировской области 

 

1. Общее положение 

 

1.1. Настоящее Положение о предоставлении разрешения на 

осуществление земляных работ на территории муниципального образования 

Оричевское городское поселение Оричевского района Кировской области 

(далее - Положение) определяет порядок оформления и предоставления 

разрешения на осуществление земляных работ связанных с аварийно-

восстановительными работами, капитальным и плановым ремонтом 

инженерных сетей и сооружений, при строительстве и ремонте подземных 

инженерных сооружений и коммуникаций, дорог, тротуаров, проведении 

работ по обустройству территории Оричевского городского поселения.  

1.2. Выполнение мероприятий настоящего Положения обязательно для 

всех юридических и физических лиц осуществляющих производство 

земляных работ на территории муниципального образования Оричевского 

городского поселения Оричевского района Кировской области: 

1.2.1.  Проведение ремонтных работ элементов улично - дорожной сети 

на земельных участках (территориях) общего пользования в границах 

красных линий; 

1.2.2. Проведение аварийно-восстановительных работ на подземных 

сетях инженерно-технического обеспечения на земельных участках 

(территориях) общего пользования в границах красных линий; 

1.2.3. Благоустройство территории на земельных участках 

(территориях) общего пользования в границах красных линий. 

1.2.4. Проектирование и строительство подземных и надземных 

инженерных сооружений и коммуникаций на земельных участках 

(территориях) общего пользования в границах красных линий. 

1.2.5. Согласование проектной документации на осуществление 

земляных работ на земельных участках (территориях) общего пользования в 

границах красных линий.  



1.2.6. Контроль и надзор за производством земляных работ. 

1.3. Осуществление земляных работ, выполняемых как 

механизированным способом, так и вручную, должно осуществляться только 

после получения соответствующего разрешения на осуществление земляных 

работ на территории Оричевского городского поселения  (далее - разрешения 

на осуществление земляных работ).  

1.4. Запрещается производство земляных работ без разрешения на 

осуществление земляных работ или по разрешению на осуществление 

земляных работ, срок действия которого истек, а также осуществление 

плановых работ под видом аварийных.  

1.5. Пролонгация разрешения на осуществление земляных работ 

регулируется настоящим Положением. 

 

2. Термины и определения 

 

2.1. Земляные работы – работы, связанные с выемкой грунта на 

глубину более 30 сантиметров (за исключением пахотных работ), а равно 

отсыпка грунтом на высоту более 50 сантиметров. 

2.2. Разрешение на осуществление земляных работ - документ, 

выдаваемый администрацией Оричевского городского поселения 

Оричевского района  Кировской области, разрешающий производство 

земляных работ связанных с капитальным и плановым ремонтом 

инженерных сетей и сооружений, буровых работ при строительстве и 

ремонте подземных инженерных сооружений и коммуникаций, дорог, 

тротуаров, проведении работ по обустройству территории Оричевского 

городского поселения. (Приложение № 1). 

2.3. Разрешение на аварийное вскрытие - документ, выдаваемый 

администрацией Оричевского городского поселения Оричевского района 

Кировской области на право производства земляных работ при ликвидации 

аварийных ситуаций на инженерных коммуникациях. 

2.4. Аварийная ситуация - ситуация, влекущая за собой значительные 

перебои, полную остановку или снижение надежности ресурсоснабжения 

(вода, канализация, тепло, газ, электричество, связь) территории поселения, 

его микрорайона, жилого дома, другого жизненно важного объекта в  

 

 

результате  нарушений  в  работе  инженерных  коммуникаций. 

(Приложение № 2). 

2.5. Заявитель - физические и юридические лица (за исключением 

государственных органов и их территориальных органов, органов 



государственных внебюджетных фондов и их территориальных органов, 

органов местного самоуправления) либо их уполномоченные представители, 

обратившиеся с запросом о предоставлении разрешения на осуществление 

земляных работ, выраженным в письменной или электронной форме (далее - 

заявлением). 

 

3. Порядок оформления и предоставления разрешения 

на осуществление земляных работ 

 

3.1. Разрешение на осуществление земляных работ выдает 

 администрация Оричевского городского поселения Оричевского района 

Кировской области ( далее Администрация). 

3.2. Для предоставления разрешения на осуществление земляных работ 

заявитель обязан представить следующие документы: 

3.2.1.  Заявление о предоставлении  разрешения  на осуществление 

земляных работ на территории муниципального образования Оричевское 

городское поселение Оричевского района Кировской области. (приложение 

№ 3). 

3.2.2.  Документ, удостоверяющий личность физического лица в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, либо его копию, 

заверенную в установленном законодательством порядке. 

3.2.3. Учредительные документы юридического лица (копия, 

заверенная в установленном законодательством порядке). 

3.2.4. Проект проведения работ, согласованный  с заинтересованными 

организациями (лицами), на чьем балансе (или в распоряжении) находятся 

инженерные коммуникации, расположенные в месте, проведения земельных 

работ.  

3.2.5. Утвержденная заявителем схема движения транспорта и 

пешеходов, согласованная с государственной инспекцией по безопасности 

дорожного движения (в случае производства земляных работ на проезжей 

части автомобильной дороги). 

3.2.6. Утвержденный (согласованный) заявителем календарный график 

производства работ. 

3.2.7. Условия производства земляных работ, согласованные с 

администрацией муниципального образования. 

3.2.8. Копия договора заявителя с собственником или уполномоченным 

им лицом о восстановлении благоустройства земельного участка, на 

территории которого будут проводиться земляные работы. 



3.3. Администрация в течение 3 (трех) календарных дней 

рассматривает представленные документы и в случае положительного 

решения выдает разрешение на осуществление земляных работ. 

3.4. Устанавливаются следующие сроки действия разрешения:  

при осуществлении земляных работ, связанных со вскрытием проезжей 

части на центральных улицах, площадях и в местах интенсивного движения 

транспорта и пешеходов работа должна выполняться, как правило, в ночное 

время с 22-00 до 05-00. Уборка ограждений, материалов, мусора должна 

производиться до 5 часов утра. 

при осуществлении земляных работ, связанных со вскрытием 

придомовой территории в жилом микрорайоне, срок действия разрешения 

устанавливается не более чем на 30 календарных дней; 

при осуществлении земляных работ за пределами жилой застройки без 

вскрытия проезжей части дорог срок действия разрешения - до 90 

календарных дней.  

при осуществлении земляных работ в больших объемах и со 

значительной протяженностью трасс коммуникаций разрешение 

оформляется в несколько очередей (этапов). 

 

4. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления разрешения на 

осуществление земляных работ 

. 

Администрация может отказать заявителю в выдаче разрешения или 

перенести сроки осуществления земляных работ на другой период в случаях: 

4.1. Несоответствие заявителя требованиям, установленным  пунктом 

2.5. настоящего Положения. 

4.2. Несоответствие заявления требованиям к форме заявления, 

установленной настоящим Положением. 

4.3. Непредставление или представление не в полном объеме 

документов, определенных в пункте 3.2. настоящего Положения. 

4.4. В письменной (электронной) форме заявления не указаны фамилия 

(реквизиты) заявителя, направившего заявление, и почтовый адрес, по 

которому должен быть направлен ответ, или адрес электронной почты (в 

случае, если ответ должен быть направлен в форме электронного документа). 

4.5. Текст письменного (в том числе в форме электронного документа) 

заявления не поддается прочтению. 

 

 

 



5. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в 

предоставлении разрешения на осуществление земляных работ 

 

Основаниями для отказа в предоставлении разрешения на 

осуществление земляных работ являются: 

5.1. Несоответствие представленных документов требованиям, 

установленным пунктом 3.2. настоящего Положения. 

5.2. Несоответствие проекта проведения работ требованиям 

законодательства. 

5.3. Проведение работ требует выдачи разрешения на строительство, 

реконструкцию объектов капитального строительства. 

 

6. Осуществление земляных работ 

 

6.1. Если условиями договора подряда или проектной документацией 

установлена необходимость вызова на строительную площадку 

представителей технадзора заказчика, организаций, эксплуатирующих 

действующие подземные коммуникации, авторского надзора или иных 

заинтересованных организаций для участия в определении местоположения 

подземных коммуникаций на местности, их вскрытии, обратной засыпке, 

освидетельствовании скрытых работ и проведении испытаний, подрядчик 

обязан официально уведомить соответствующие организации за три рабочих 

дня до начала этих действий. 

6.2. При осуществлении земляных работ, связанных с разработкой 

грунта на территории существующей застройки, производитель работ обязан 

обеспечить проезд специального автотранспорта и проход к домам путем 

устройства мостов, пешеходных мостиков с поручнями, трапов по 

согласованию с землепользователем, а также производить уборку территории 

в пятиметровой прилегающей зоне. 

6.3. Осуществление земляных работ в непосредственной близости от 

существующих подземных коммуникаций допускается после вызова на место 

представителей, эксплуатирующих эти сети организаций под наблюдением 

ответственного лица, имеющего при себе разрешение на осуществление 

земельных работ, проектную документацию и график работ. 

6.4. Заказчик обязан периодически выполнять контрольную 

геодезическую съемку соответствия проекту строящихся подземных 

сооружений и коммуникаций. 

6.5. Работы, связанные с разработкой грунта на улицах, тротуарах и 

дорогах, должны производиться с соблюдением следующих дополнительных 



условий: каждое место разрытия ограждается защитными ограждениями, 

препятствующими доступу граждан, а расположенное на транспортных и 

пешеходных путях, кроме того, оборудуется красными габаритными 

фонарями, соответствующими временными дорожными знаками и 

информационными щитами с обозначениями направлений объезда и обхода, 

согласованными с ГИБДД. 

6.6. При невыполнении работ в установленные сроки заявитель может 

ходатайствовать о продлении срока действия. 

6.7. По окончании основных работ строительная организация обязана 

уведомить организацию, восстанавливающую асфальтовое покрытие, о 

начале засыпки траншеи для осуществления контроля за качеством засыпки. 

6.8. Организация, выполняющая работы по обратной засыпке выемок, 

обязана выдать двухлетнюю гарантию отсутствия просадок грунта и 

покрытия в пользу организации, эксплуатирующей дорогу. 

6.9. После выполнения и сдачи работ должно быть выполнено 

комплексное восстановление нарушенного благоустройства территории, в 

том числе дорожного покрытия, бортового камня и элементов озеленения. 

6.10. За три календарных дня до окончания осуществления земляных 

работ, включая работы по восстановлению нарушенного благоустройства, 

заявитель согласовывает с Администрацией дату и время сдачи объекта. 

Объект предъявляется к сдаче только после полного выполнения 

благоустройства территории, нарушенного при осуществлении земляных 

работ. 

 

7. Порядок осуществления земляных работ  

при ликвидации аварий 

 

7.1. При возникновении аварийной ситуации на подземных 

сооружениях, инженерных коммуникациях в процессе их эксплуатации или в 

связи с проведением строительных работ, приведших к нарушению их 

нормального функционирования, организация, эксплуатирующая указанные 

инженерные сооружения и коммуникации, должна немедленно направить 

для ликвидации аварии аварийную бригаду под руководством 

ответственного лица, назначаемого приказом руководителя организации, 

имеющего при себе служебное удостоверение, наряд аварийной службы, 

заявку на устранение аварии или копию телефонограммы об аварии. 

7.2. Одновременно с отправкой аварийной бригады эксплуатирующая 

организация обязана известить об аварии телефонограммой Администрацию 

и организацию, эксплуатирующие инженерные сооружения. 



7.3. После получения телефонограммы об аварии организации, 

имеющие смежные с местом аварии коммуникации, обязаны немедленно 

направить на место аварии своих представителей с исполнительными 

чертежами, в которых должно быть указано расположение 

подведомственных им сооружений и инженерных коммуникаций. 

7.4. Продолжительность восстановления работ для ликвидации аварий 

на инженерных сетях должна составлять не более трех суток в летний период 

и пяти суток в зимний период. 

7.5. При организации работ по ликвидации аварии на инженерных 

сетях участки работ должны быть ограждены щитами или заставками 

установленного образца с устройством аварийного освещения. 

7.6. Разрешение на аварийное вскрытие оформляется одновременно с 

производством работ. Если авария произошла в нерабочее время, разрешение 

оформляется следующим рабочим днем. 

Разрешение на аварийное вскрытие выдается на основании следующих 

документов: 

заполненное заявление с обязательством организации о восстановлении 

дорожного покрытия, благоустройства и озеленение территории; 

схемы участка работ (выкопировки из исполнительной документации 

на подземные коммуникации и сооружения), согласованную владельцами 

инженерных сооружений и коммуникаций, расположенных на смежных с 

аварией земельных участках, в части методов ведения и способ производства 

работ; 

письменное разрешение эксплуатирующих организаций. 

7.7. После завершения работ по восстановлению инженерных сетей 

организация, производившая работы, должна выполнить обратную засыпку 

траншеи (котлована), уплотнить грунт засыпки до требуемой плотности, 

очистить участок от строительного мусора. 

7.8. Восстановление дорожной конструкции и нарушенного 

благоустройства территории осуществляет организация, проводившая работы 

на аварийном участке, или специализированная организация на договорных 

условиях в срок до трех суток. 

 

8. Ответственность за нарушение порядка 

за осуществлением земляных работ 

 

8.1. Юридические лица, граждане и должностные лица, нарушившие 

требования настоящего Положения, независимо от подчиненности и форм 

собственности несут ответственность в соответствии с Кодексом Российской 



Федерации об административных правонарушениях и другими 

законодательными актами Российской Федерации. 

8.2. Осуществление земляных работ без разрешения на осуществление 

земляных работ или с нарушением установленных сроков производства 

работ является самовольным и влечет административную ответственность. 

8.3. Заявитель в течение 24 месяцев с момента закрытия разрешения, 

несет ответственность за качество восстановленного благоустройства. 

Провалы, просадки грунта, дорожного покрытия или тротуара необходимо 

устранять в течение суток с момента обнаружения. 

8.4. Должностные лица и граждане, допустившие нарушения в части 

восстановления дорожного покрытия, благоустройства территории и 

несоблюдения сроков производства земляных работ, несут ответственность в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

 

                         _________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  

 



 Приложение № 1 

                                            к Положению, 

                                                                утвержденному решением 

Оричевской поселковой Думы 

                                                     от 19.10.2017 № 3/1 

 

РАЗРЕШЕНИЕ 

на осуществление земляных работ на территории муниципального 

образования Оричевское городское поселение Оричевского района 

Кировской области 

 

№ _____                                                                   от ________________ 

 

Выдано: 

физическому лицу __________________________________________________ 

                         (для физических лиц – Ф.И.О., адрес места жительства), 

__________________________________________________________________ 

      (для индивидуальных предпринимателей - Ф.И.О., адрес места жительства, ОГРНИП) 

юридическому лицу: ________________________________________________ 

                               (наименование, местонахождение (юридический адрес): 

__________________________________________________________________,  

ОГРН _____________________________________________________________ 

Почтовый адрес: ___________________________________________________ 

__________________________________________________________________, 

тел. ______________________________________________________________. 

Осуществление земляных работ разрешено в связи с _____________________ 

__________________________________________________________________ 

(основания проведения земляных работ) 

с «____»_______________________ по «____»___________________________ 

Вид работ: _________________________________________________________ 

Место осуществления земляных работ: ________________________________ 

__________________________________________________________________,  

                    название населенного пункта, улиц(ы), номер(а) дома(ов)  

__________________________________________________________________ 

                                (при отсутствии – местоположение земельного участка)  

Элементы благоустройства, нарушаемые в процессе производства работ:   

общая площадь (кв. м) _____________________________________________,  

в т.ч. тротуар ______________________________________________________  

(асфальт ___________, плитка ___________, набивные дорожки __________ ),  

проезжая часть ____________________________________________________,     



дворовая территория _______________________________________________,  

зона зеленых насаждений ___________________________________________,    

грунт ____________________________________________________________,  

другие ____________________________________________________________.  

Производство работ предполагает (не предполагает) ограничения движения 

транспорта. ________________________________________________________ 

Особые условия ____________________________________________________ 

(при наличии) _______________________________________________________ 

 

Уполномоченное должностное лицо ______________________________ 

_____________________________________________________________ 

                                                                               (подпись)    Ф. И.О. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Приложение № 2 

к Положению, 

утвержденному решением 

Оричевской поселковой Думы 

от 19.10.2017 № 3/1 

  

РАЗРЕШЕНИЕ 

на аварийное вскрытие на территории муниципального 

образования Оричевское городское поселение Оричевского района 

Кировской области 

  

№ _____                                                                от ________________ 

  

Выдано:  

физическому лицу __________________________________________________ 

                                       (для физических лиц – Ф.И.О., адрес места жительства),  

__________________________________________________________________ 

(для индивидуальных предпринимателей - Ф.И.О., адрес места жительства, ОГРНИП) 

юридическому лицу ________________________________________________,  

                                            (наименование местонахождение (юридический адрес):  

_____________________________________________________________,  

ОГРН ____________________________________________________________ 

почтовый адрес: ___________________________________________________  

_____________________________________________________________ 

тел. ______________________________________________________________ 

 

Производство работ разрешено в связи с _______________________________ 

                                                                        (основания проведения земляных работ) 

__________________________________________________________________ 

с « ____»__________________ по  «____»______________________________ 

Вид работ: _________________________________________________________ 

Место производства работ: __________________________________________ 

                                      название населенного пункта, улиц(ы), номер(а) дома(ов)  

__________________________________________________________________ 

                                     (при отсутствии – местоположение земельного участка)  

__________________________________________________________________ 

Элементы благоустройства, нарушаемые в процессе производства работ:  

общая площадь (кв. м) ______________________________________________, 

в т.ч. тротуар ______________________________________________________ 

(асфальт___________ , плитка ___________, набивные дорожки __________), 



проезжая часть __________________________________________________, 

дворовая территория ____________________________________________, 

зона зеленых насаждений _______________________________________, 

грунт _______________________________________________________, 

другие ____________________________________________________________ 

 

Производство работ предполагает (не предполагает), ограничения движения 

транспорта_________________________________________________________ 

Особые условия ____________________________________________________ 

(при наличии) ______________________________________________________ 

 

 Уполномоченное должностное лицо __________________________________                                                                                                                                                                           

__________________________________________________________________                                                                                                              

(подпись)     ФИО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к Положению, 

утвержденному решением 

Оричевской поселковой Думы 

от 19.10.2017 № 3/1 

 

в ____________________________________________  

(наименование органа местного самоуправления)  

______________________________________________  

(Ф.И.О., должность руководителя)  

от ____________________________________________  

(для юридических лиц - наименование заявителя)  

_____________________________________________________  

(местонахождение (юридический адрес), ОГРН)  

_____________________________________________________ 

(почтовый адрес, адрес электронной почты, телефон)  

 

_____________________________________________________  

                                                 (для физических лиц - Ф.И.О),  

                                _____________________________________________ 

(адрес места жительства, телефон)  

 

_____________________________________________  

               (для индивидуальных предпринимателей - Ф.И.О.),   

                                                

____________________________________________________ 

(адрес места жительства, ОГРНИП),  

_____________________________________________________ 

(адрес электронной почты, телефон)  

  

  

ЗАЯВЛЕНИЕ 

на предоставление разрешения на осуществление земляных работ 

  

В соответствии с Правилами благоустройства территории 

муниципального образования Оричевского городского поселения 

Оричевского района Кировской области прошу выдать разрешение на 

осуществление земляных работ ___________________________________ 

______________________________________________________________ 

(вид работ) 



на земельном участке по адресу: ______________________________________ 

__________________________________________________________________ 

(наименование населенного пункта, название улицы, номер дома) 

__________________________________________________________________ 

(при отсутствии – местоположение земельного участка)  

в связи с __________________________________________________________ 

                                (основания проведения земляных работ)  

Элементы благоустройства, нарушаемые в процессе производства работ: 

общая площадь (кв. м) ______________________________________________,  

т.ч. тротуар __________________________________________________ 

(асфальт ______________, плитка ________, набивные дорожки __________ ),  

проезжая часть _______________________________________________, 

дворовая территория ____________________________________________, 

зона зеленых насаждений ___________________________________________, 

грунт ____________________________________________________________, 

другие ____________________________________________________________.  

 

Осуществление земляных работ предполагает/не предполагает (нужное 

подчеркнуть), закрытие, ограничения дорожного движения._______________ 

__________________________________________________________________ 

Особые условия осуществления земляных работ ________________________ 

__________________________________________________________________ 

(при наличии)______________________________________________________ 

Сроки производства земляных работ: 

 с «_____»__________________________ по «______»___________________.  

  

Заявитель: _________________________________________________________  

(Ф.И.О. представителя юридического лица;  

Ф.И.О. физического лица или его представителя)  

 
Подтверждаю свое согласие, а также согласие представляемого мною лица, на обработку 

персональных данных (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, 

блокирование, уничтожение персональных данных, а также иных действий, необходимых для 

обработки персональных данных в рамках предоставления администрацией Оричевского 

городского поселения Оричевского района Кировской области разрешения на осуществление 

земляных работ, в соответствии с законодательством Российской Федерации ) 

 

_____________________________  «_____» _____________________г. 

                        (подпись)                                                 (дата)    

  

      МП  (для юридических лиц)  


